

ที่ สจญ 059/2561

วันที่ 8 พฤษภาคม 2561

เรื่อง ชี้แจงผลประกอบการบริษัท เอส แอนด์ พี ซินดิเคท จำกัด (มหาชน)

เรียน กรรมการผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท เอส แอนด์ พี ซินดิเคท จำกัด (มหาชน) ("บริษัท") และบริษัทย่อย ได้นำส่งงบการเงินประจำปี สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561 และ 2560 พร้อมชี้แจงผลประกอบการของบริษัทฯ และ บริษัทย่อย สรุปได้ดังนี้

ผลประกอบการประจำปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561

รายได้จากการขายและการให้บริการ

ณ สิ้นไตรมาสที่ 1 ปี 2561 บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีรายได้จากการขายและการให้บริการ จำนวน 1,805 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 26 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 1.4 จากจำนวนร้านอาหารและร้านเบเกอรี่ภายในประเทศและต่างประเทศ รวมทั้งสิ้น 520 สาขา โดยยอดขายต่อร้านเดิม (Same Store Sales) ของร้านอาหารในประเทศลดลงในอัตราร้อยละ 0.8 ในขณะที่ยอดขายต่อร้านเดิมของร้านเบเกอรี่ในประเทศลดลงร้อยละ 1.1 ถึงแม้ว่าสถานะเศรษฐกิจโดยรวมในไตรมาสนี้จะมีการขยายตัวต่อเนื่องจากปีก่อนตามการส่งออกและการท่องเที่ยวที่ขยายตัวดีขึ้นตามเศรษฐกิจโลก แต่การบริโภคภาคเอกชนยังขยายตัวอย่างค่อยเป็นค่อยไป เนื่องจากหนี้ครัวเรือนยังอยู่ในระดับสูง ขณะที่รายได้ครัวเรือนภาคเกษตรกรรมมีแนวโน้มชะลอลงตามราคาสินค้าเกษตร

ส่วนธุรกิจร้านอาหารในต่างประเทศ การเติบโตของยอดขายต่อร้านเดิมในประเทศกัมพูชามีอัตราสูงขึ้นร้อยละ 4.1 ในขณะที่อัตรารายได้ส่วนการเติบโตของยอดขายต่อร้านเดิมในประเทศสิงคโปร์และอังกฤษลดลงร้อยละ 14.9 จากการแข่งขันที่สูงขึ้นของธุรกิจร้านอาหารและสถานะเศรษฐกิจที่ยังคงชะลอตัวต่อเนื่อง

ด้านรายได้จากธุรกิจขายส่งอาหารและเบเกอรี่ ณ สิ้นไตรมาส 1 ปี 2561 มีจำนวน 145 ล้านบาท ลดลง 16 ล้านบาท หรือร้อยละ 9.9 เนื่องจากยอดขายที่ลดลงในซูเปอร์มาร์เก็ตและห้างค้าปลีกจากผลิตภัณฑ์อาหารแช่แข็งและผลิตภัณฑ์ไส้กรอก

ทั้งนี้สัดส่วนของรายได้จากการขายและการให้บริการของร้านอาหารในประเทศและต่างประเทศของปี 2560 เท่ากับ ร้อยละ 81.0 และร้อยละ 9.6 ตามลำดับ

รายได้จำแนกตามช่องทางการจัดจำหน่าย	3 เดือน ปี 2561	3 เดือน ปี 2560	เปลี่ยนแปลง บาท	%
ธุรกิจร้านอาหารและเบเกอรี่ในประเทศ	1,462	1,438	24	1.7
ธุรกิจขายส่งอาหารและเบเกอรี่	161	162	(1)	(0.6)
ธุรกิจร้านอาหารในต่างประเทศ	173	220	(47)	(21.4)
อื่น ๆ	9	11	(2)	(18.2)
รวม	1,805	1,831	(26)	(1.4)

กำไรก่อนหักดอกเบี้ยจ่าย ภาษีและค่าเสื่อมราคา (EBITDA)

ในไตรมาสที่ 1 ปี 2561 บริษัทมีกำไรก่อนหักดอกเบี้ยจ่าย ภาษีและค่าเสื่อมราคา (EBITDA) จากการดำเนินงานและตามงบการเงินรวมเป็นจำนวน 186 ล้านบาท ลดลงในอัตราร้อยละ 12.7 เป็นผลจากยอดขายที่ลดลงจากธุรกิจร้านอาหารในประเทศสิงคโปร์และอังกฤษ รวมถึงภาวะขาดทุนที่เพิ่มขึ้นจากธุรกิจร้านอาหารในประเทศจีน, สิงคโปร์ และอังกฤษ ประกอบกับบริษัทมีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารที่ปรับตัวเพิ่มขึ้นของธุรกิจร้านอาหารและเบเกอรี่ในประเทศจากค่าเช่าของสาขาเดิมบางส่วนและจากการขยายสาขาใหม่ เป็นผลให้บริษัทมีอัตรากำไร EBITDA ต่อรายได้รวม ลดลงจากร้อยละ 11.5 เป็นร้อยละ 10.1

กำไรก่อนหักดอกเบี้ยจ่าย ภาษีและค่าเสื่อมราคา (EBITDA)	3 เดือน ปี 2561	3 เดือน ปี 2560	เปลี่ยนแปลง บาท	%
EBITDA จากการดำเนินงานตามงบการเงิน	186	213	(27)	(12.7)
อัตรากำไร EBITDA ต่อรายได้รวม (ร้อยละ)	10.1	11.5	(1.4)	(12.1)

กำไรสุทธิ

ณ ไตรมาส 1 ปี 2561 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีกำไรสุทธิจากการดำเนินงานและตามงบการเงินรวมเท่ากับ 82 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อน 6 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 6.3 จากยอดขายที่ลดลงของธุรกิจร้านอาหารในต่างประเทศ รวมทั้งบริษัทมีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารที่สูงขึ้นของธุรกิจร้านอาหารในประเทศ ตามที่ได้กล่าวไปแล้วข้างต้น เป็นผลให้บริษัทมีอัตรากำไรสุทธิต่อยอดขาย เท่ากับร้อยละ 4.5 ซึ่งลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อนเล็กน้อย

กำไรสุทธิ	3 เดือน ปี 2561	3 เดือน ปี 2560	เปลี่ยนแปลง บาท	%
กำไรสุทธิจากการดำเนินงานตามงบการเงิน	82	87	(5.5)	(6.3)
อัตรากำไรสุทธิต่อรายได้รวม (ร้อยละ)	4.5	4.7	(0.2)	(5.0)

งบดุลและงบกระแสเงินสด

ณ สิ้นไตรมาส 1 ปี 2561 บริษัทและบริษัทย่อยมีสินทรัพย์รวม จำนวน 4,078 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 108 ล้านบาท จาก ณ สิ้นปี 2560 เกิดจากการเพิ่มขึ้นของสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนจำนวน 139 ล้านบาท ในขณะที่สินทรัพย์หมุนเวียนมีจำนวนลดลงจากสิ้นปีก่อนเท่ากับ 31 ล้านบาท ซึ่งสาเหตุหลักมาจาก :

1. การลดลงของเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด จำนวน 114 ล้านบาท จากการซื้อเงินลงทุนชั่วคราว
2. การเพิ่มขึ้นของเงินลงทุนชั่วคราว ในหลักทรัพย์เพื่อค้าประเภทกองทุนเปิดตราสารหนี้จำนวน 162 ล้านบาท
3. การลดลงของลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น จำนวน 56 ล้านบาท เป็นผลจากประสิทธิภาพในการติดตามหนี้ที่ดีขึ้น
4. การเพิ่มขึ้นของที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ จำนวน 150 ล้านบาท จากการซื้อสินทรัพย์ถาวรประเภทที่ดิน

บริษัทมีหนี้สินรวมเท่ากับ 1,379 ล้านบาท ณ สิ้นไตรมาส 1 ปี 2561 เพิ่มขึ้น 33 ล้านบาท จากหนี้สินรวม ณ สิ้นปี 2560 จากการลดลงของหนี้สินหมุนเวียนประเภทเจ้าหนี้การค้า จำนวน 174 ล้านบาท ในขณะที่หนี้สินไม่หมุนเวียนประเภทเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน เพิ่มขึ้นจำนวน 165 ล้านบาท

บริษัทมีส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้นจำนวน 74 ล้านบาท จาก 2,625 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2560 เป็น 2,698 ล้านบาท ณ สิ้นไตรมาส 1 ปี 2561 ซึ่งส่วนใหญ่เป็นผลมาจากกำไรสุทธิประจำ ไตรมาส 1 ปี 2561 จำนวน 82 ล้านบาท

บริษัทและบริษัทย่อยมีกระแสเงินสดจากการดำเนินงานจำนวน 126 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 29 ล้านบาทจากงวดเดียวกันของปีก่อน มาจาก (1) การลดลงของลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น จำนวน 10 ล้านบาท (2) การลดลงสินค้าคงเหลือจำนวน 11 ล้านบาท (3) การเพิ่มขึ้นของเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น จำนวน 68 ล้านบาท

บริษัทและบริษัทย่อยมีกระแสเงินสดใช้ไปจากการกิจกรรมลงทุนจำนวน 433 ล้านบาท มาจากเงินสดจ่ายเพื่อซื้อเงินลงทุนชั่วคราว จำนวน 211 ล้านบาท และเงินสดจ่ายเพื่อซื้อสินทรัพย์ถาวร สินทรัพย์ไม่มีตัวตนและสิทธิการเช่า จำนวน 270 ล้านบาท

บริษัทมีเงินสดได้มาจากกิจกรรมจัดหาเงินจำนวน 194 ล้านบาท มาจากเงินสดรับจากการกู้ยืมเงินระยะยาวจากสถาบันการเงิน

การวิเคราะห์อัตราส่วนทางการเงิน

อัตราส่วนทางการเงิน	31-มี.ค.-61	31-มี.ค.-60
อัตรากำไรขั้นต้น (ร้อยละ)	45.0	45.3
อัตรากำไรสุทธิ (ร้อยละ)	4.5	4.8
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น (ร้อยละ)*	18.4	17.1
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ (ร้อยละ)*	12.4	12.0
สินทรัพย์หมุนเวียนต่อหนี้สินหมุนเวียน (เท่า)	1.8	1.6
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	0.5	0.4

*เปรียบเทียบเต็มปี

บริษัทมีอัตรากำลังเริ่มต้นในช่วง 3 เดือนแรกของปี 2561 เท่ากับร้อยละ 45.0 ซึ่งลดลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อนเล็กน้อย จากการเพิ่มขึ้นของราคาต้นทุนวัตถุดิบที่ใช้ในการผลิต อัตรากำลังสุทธิของบริษัทลดลงเล็กน้อยจากร้อยละ 4.8 เป็น ร้อยละ 4.5 โดยสาเหตุหลักมาจากผลประกอบการของร้านอาหารในต่างประเทศและการเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายขายและบริหารของธุรกิจร้านอาหารและเบเกอรี่ในประเทศ

อัตราผลตอบแทนต่อผู้ถือหุ้นเปรียบเทียบเต็มปีเพิ่มขึ้นจากร้อยละ 17.1 ในช่วง 3 เดือนแรกของปี 2560 เป็นร้อยละ 18.4 ในช่วง 3 เดือนแรกของปี 2561 เช่นเดียวกัน อัตราผลตอบแทนต่อสินทรัพย์เปรียบเทียบเต็มปีเพิ่มขึ้นจากร้อยละ 12.0 ในช่วง 3 เดือนแรกของปี 2560 เป็นร้อยละ 12.4 ในช่วง 3 เดือนแรกของปี 2561

อัตราส่วนสินทรัพย์หมุนเวียนต่อหนี้สินหมุนเวียนเพิ่มขึ้นจาก 1.6 เท่า ณ สิ้นปี 2560 เป็น 1.8 เท่า ณ สิ้นไตรมาส 1 ปี 2561 ส่วนใหญ่มาจากการเพิ่มขึ้นของเงินลงทุนชั่วคราวและสินทรัพย์ถาวรประเภท ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้นจาก 0.4 เท่ากับ ณ สิ้นปี 2560 เป็น 0.5 เท่า ณ สิ้นไตรมาส 1 ปี 2561 ส่วนใหญ่มาจากเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน จึงเรียนชี้แจงมาพร้อมนำเสนองบการเงิน เพื่อเผยแพร่แก่ผู้ลงทุนต่อไป

ขอแสดงความนับถือ

(นายกำธร ศิลอ่อน)

กรรมการผู้จัดการใหญ่สายการผลิตและการเงิน
บริษัท เอส แอนด์ พี ซินดิเคท จำกัด (มหาชน)